Ut huic ipsi carmini Homericæ Aethiopsis et Ilias Minor, deinde

1) μόνος δ' Ὀδυσσεύς, ὅσπερ οὐχ ἐκὼν ἔπλει,
ζευγθεὶς ἔτοιμος ἦν ἐμοὶ σειραφόρος,
εἴτ' οὖν θανόντος εἶτα καὶ ζώντος πέρι λέγω.

2) Tzetz ad Lycophr. 818.; Harpoer. s. Μαρωνεία; Hesych.; Suid. s. v. 3) : 39 sqq. 4) ib. v. 197 sq. 5) „Die kyklischen Nosten“, Philol. VIII p. 69. 6) p. 68. 7) Cycl. I² p. 262 sq. II² p. 297 sq.

Ilii Persis, denique Nosti continuantur, sic Odysseam, cuius argumentum peculiaris nimirum pars Nostorum intellegi potest, **Eugammonis** poema subsequitur. Quod quamquam ab Ulixis et Circes filio nomen **Telegoniam** duxit, primas tamen hic in Odyssea ipsa Laertiades tenere mihi videtur, filio illo in fabulae Troianae complexum leviter inserto. Procis enim interfectis et a suis sepultis Ulixes postquam nymphis sacrificavit, boum greges aspectum Elida petit, ubi a rege Philoxeno benigne receptus pretiosa patera donatur. Quas res, quantum fieri potest, Welckerus cum quibusdam Odysseae argumentis sagaciter coniungit¹⁾, sed laxissimis vinculis hoc loco Odysseam et Telegoniam inter se contineri ipse dicit, velut ne causa quidem expeditionis enucleari potest. Brevi tamen post revertitur Ulixes, atque tunc quidem alterum eius et Penelopae filium nasci statuerim, cui teste Eustathio²⁾ nomen Arcesilaus inditur. Quem eundem esse, quem in Thesprotide illa ἐπανήκοντι ἐκ Τροίας Ὀδυσσεῖ τεκεῖν τὴν Πηνελόπην Pausanias testatur³⁾, in propatulo est, quamquam Welckerus Thesprotida et Telegoniam confundi rectissime vetuit⁴⁾.

Atque Ulixes Ithacam redux sacrificia a Tiresia quondam praecepta⁵⁾ perpetrat, qua in re miram et obscuram cum vatis Thebani iussu discrepantiam premere, non temerariis coniecturis expedire decet. Multo magis etiam mythus ea, quae sequitur, carminis parte amplificatur. Ulixes enim denuo Ithaca profectus ad Thesprotos pervenit et Callidicam uxorem ducit Thesprotorum reginam. Quam nationem quo consilio ductus petat, a Proclo quidem non docemur nec discerni poterit, numquo iure Welckerus⁶⁾ hanc expeditionem ad illud Tiresiae in Odyssea praeceptum revocaverit. Thesprotorum igitur regno potitus eorum proinde dux in Brygos progreditur. Quo in bello proelia in Troiana planitie commissa Nostro quasi redintegrantur. Nam sicut apud Homerum caelicolae descendere et alius heroi alii propitius in acerrima quaque pugna primas gerere solent, ita hic quoque Mars et Minerva proello sese immiscent, dea scilicet etiam tunc Ulixi propugnans ac bene-

¹⁾ l. c. p. 302 sqq. ²⁾ p. 1796, 45; cf. Welcker l. c. p. 545; Kinkel p. 58. ³⁾ VIII 12, 5. ⁴⁾ l. c. I² p. 291 sq. ⁵⁾ λ 119 sqq. ⁶⁾ l. c. II² p. 306.

vola, infestus ac funestus ille quidem belli arbiter Gradivos. Quas acies divino spiritu studioque incensas Apollo tandem seiungit, quem partes Ulixis adiuisse inde credo effici potest, quod illi procos etiam occidenti die ipsi sancta victoriam dederit¹⁾.

Sed defuncta Caelidica cum Polypoetae, quem filium illa ex Ithacensi advena peperit, regnum obveniat, ipse in patriam revertitur. Ubi qualis fortuna eum maneat, tam plene ac dilucide Proclus describit, ut in huius narratione interim acquiescere iuvat. Eodem enim temporis momento, quo Ulixes domum rediit, Telegonus a Circe patrem investigatum dimissus Ithacam appulit, quam, ut est heroicae aetatis pirata et praedo, sine ulla dubitatione depopulatur. Quo in discrimine Ulixem suis auxilio advolantem, ipsi tamen incognitum manibus collatis interficit, perspecto errore patris mortui corpus cum Telemacho et Penelope ad Circeam transfert, quae postquam illos immortalis reddidit, a Telemacho ipsa, pristina Ulixis coniux a suo filio in matrimonium accipitur.

Hucusque cum Procli patet epitome tum cyclus etiam epicus pertinuit²⁾, cuius finibus tota Ulixis historia circumscribitur. Cyclo igitur scriptores posteri gravissima Ulixiae fabulae argumenta debent, in quibus tamen qua ratione lyrici et scaenici poetae versati sint, priusquam percontemur, paucissimis denuo lineis, quanta vi et auctoritate hic floreat, adumbrare in rem erit.

In Stasini Cypriis primum Ithacae a Palamede simulatae insaniae convincitur, Argis deinde Telephum, impetrata pro hoc ab Achille volneris sanatione, ducem itineris Troici peritissimum expedit; Aulide porro ut Iphigeniam immolendam exhibeat, patri persuadet; tum in Tenedio convivio Atridam et Pelidam inter se discordes reconciliat indeque Philoctetam prospecta suorum salute Lemnum transfert, iam a Troianis vel cum solo Menelao vel cum aliis nonnullis Helenam repetit et eventu sane destitutus atque ab hostibus minis circumventus Antenorem tamen Graecis benevolum reperit; Palamedem denique ut aemulum gloriae suae, communicato cum Diomede consilio, subdole in aquas praecipitat.

In Arctini Aethiopide Achillem cum Atridis de Thersitae

¹⁾ Od. v 156. 278; φ 258; γ 7. ²⁾ Phot. Bibl. cod. 239. p. 319a B.

nec maxime discordem et a propera profectioe retinet et Lesbi sacrificiis expiat, in armorum iudicio a captivis Troianis dignus praemio declaratur, Telamonii tamen mortem cum ceteris Argivis deplorat eumque honorifico funere ipse effert.

In Leschae Parva Iliade ex armorum iudicio virginum Troicarum sententia et gratia Minervae victor progressus adversarii per insaniam defuncti feralibus interest; Helenum vatem per insidias deprehendit, Neoptoleum Scyro in suorum castra deducit paternisque armis exornat; dum equos exstruitur, ipse mendici habitu velatus Ilium intrat et cum Helena de expugnanda urbe necnon de Palladio rapiendo consilia communicat, iam cum Tydida signum furatur et in struendis insidiis ab illo captus omnium cachinuo committitur, equi interea confecti curam suscipit ab ipsisque hostibus eorum patriam tanquam triumphans invehitur; totum urbis evertendae consilium, cui Anticli imprudentia summum discrimen paratur, opportuna alacritate servat ac paene restituit; ea tandem capta Menelao uxorem recuperanti adest opitulans; Helicaonem, cuius faucibus letum instat, cum salute eius et cum Danaorum gloria e medio proelio eripit; in captivarum sortitione Hecubam fortasse nanciscitur; Polyxenam denique in Achillis tumulo mactandam esse seu primus iudicat seu huic decreto aliqua ratione suffragatur.

In Ilii Perside Arctini Troiam invectus Menelao coniuge potituro auxilio est: de Oilida in numem divinum impio salutis suorum servandae gratia supplicium sumendum esse frustra ille quidem arbitratur; Polyxenae mactationem nescio an hic quoque suadeat; stirpem Hectoream sua manu exstinguit; Hecubam in praedae distributione servam nanciscitur; denique cum ceteris, ut videtur, ad patriam petendam Troade discedit.

In Agiae Nostis initio Menelai et Nestoris causam secutus mox Tenedo ad summum regem revertitur ac postea demum ab illius classe delatus Maroneae forte Neoptolemo obviam fit.

In Eugammonis Telegonia post expeditionem Eleam haud satis perspicuam hecatombis et suovetaurilibus perpetratis alterum longiusque ad Thesprotos iter suscipit, ubi postquam maritus Callidicae factus Brygos acie instructa feliciter prostravit, redux tandem in patriam a Circes suoque filio cominus interficitur.

Ex quo conspectu per cuncta Ulixem haec carmina non minoribus quam apud Homerum partibus uti, quin etiam ille in Iliade quam tenet personam et auctoritatem, aliquanto etiam superari eam cognoscimus. Attamen Laertiadae in cyclo epico partes et facinora, si paulisper Telegoniam relinquimus, magis nimirum cum iis conferri possunt, quibus splendet in ipsa Iliade. Sane quidem nonnullis certe rationibus Ulixis, qualis in Odyssea propositus est, admonemur; velut quod initio belli, ut arma sumat, a se impetrare vix potest, tale quid cum amore, quo illic patriam suosque complectitur, optime conspirat. Similiter expeditione illa, quam indutus mendici persona suscipit, in altera quasi Odysseae parte collocamur, ubi item Ulixes hominem egentem simulat. Sed hic ipse dolus ab altero illo graviter hoc discernitur, quod Troiam communis suorum commodi gratia irrepit: communis vero causae studiosissimum virtute facundia consiliis maxime se praestat in Iliade. Cum hac igitur cycli carmina de Ulixes saltem apte comparare licet: nam quomodo illic Ulixem saepenumero dimicantem vidimus (p. 3 sq.), ita hic in acerrima pugna, cuius naufragus etiam atque undis summopere vexatus recordatur¹⁾, simul cum Aiace Achillis corpus e media hostium acie eripit; cum Diomede porro illic Dolonem occupat ac Rhesi bigas furatur, hic Helenum capit ac Palladium subducit; Thersita illic, hic Anticlo ad silentium compulso expeditionem iam ad irritum vocatam restituit; Achillem denique illic ad exiguam certe conditionem permovet (p. 4 sq.), apud Stasinum Tenedi, Lesbi apud Leschem in perpetuum reconciliat. Praeter haec tamen facinora rebus in Iliade gestis similia passim ille amplioribus etiam factis perfunctus in ipso cyclo dignissimum profecto se praestat, quem Homerus, ratione nimirum totius belli habita, iterum iterumque prae ceteris Ilii extinctorem nominaverit. Ornantur sane honorifica hac appellatione alii etiam viri, Oileus maximeque Achilles; sed quod Oileo, Aiace minoris et Medontis patri, semel cognomen illud contingit²⁾, parum huc pertinet; nihil enim heros ille ad bellum Troianum, nihil ad Ilii excidium confert, utpote quem tunc per diu mortuum multo ante

¹⁾ ε 308 sqq. ²⁾ B 728.

inter Argonautas inveniamus. Pluris quidem Pelidae appellationem aestimaveris, sed hic etiam quamvis Hectore interfecto mirifice de suis meritis sit, alio illa vix spectat nisi ad multas quidem istas urbes, quas per novem priores belli Troiani annos ex itinere nonnunquam evertit. At longissime haec laus ab illo Ulixis nomine recedit. Quem quoniam Troadis urbes delevisse in Iliade nihil scriptum video, voce illa unam urbem, Troiam scilicet ipsam, subaudiri oportet: facinoribus illis cunctas fere inde a belli initio delendae urbis conditiones et fortissime et faustissime explevit. Bellicam igitur publicamque Ulixis gloriam cycli epici scriptores quam maxime auxerunt; attamen illius moribus iidem foedissimas quasdam impeggerunt maculas. Nolim nimium premas agendi rationem, qua Ulixes in Philoctetam Aiacei filium Iphigeniam homines populares, barbaros Astyanactem Polyxenam fortasse Hecubam quoque utitur: nam qualemcunque eis omnibus sortem molitur, prospicit plerumque suorum saluti. Cogito potius de vilissima sui cupiditate, qua seductus in Cypriis Palamedi necem, insidias Diomedis in Parva Iliade parat, ac de miris et fabulosis itineribus discidioque inter patrem et filium fatalissimo, quibus narratis ab Engammone pulcherrimus ille Homericus Ulixes erga patriam familiamque amor violenter quasi evertatur. His sceleribus exponendis necnon amplificandis maxime posterioris aetatis operam scriptores impenderunt, quamquam eos quoque de militari Ulixis laude cum cyclicorum sententia conspirare hinc elucet, quod Strabo¹⁾ et Polyaeus²⁾, ut exemplo utar, loco eodem adhibito Troiam esse deletam praedicant illius

βουλῆ καὶ μύθοισι καὶ ἡπεροπηίδι τέχνη³⁾.

Quo incerti auctoris versiculo iam traducimur ad ceteros antiquioris aevi poetas epicos, qui tamen quousque Ulixis respiciendi vel celebrandi occasione usi sint, carminibus tempore assumptis aegre hodie exploratur. Et ne Hesiodus quidem, quamquam integra eius poemata extant, talia tantave in illis evolvit, quibus viri historia aliquantum illustretur. Magnam sane enumerat progeniem, binos dumtaxat Laertiadae et e Circe et e Calypso filios, quarum haec Nausithoum et Nausinoum, altera Agrium et Latinum peperit⁴⁾.

¹⁾ I p. 17. ²⁾ Strateg. I 8. ³⁾ cf. Kinkel. l. c. p. 73. ⁴⁾ Theogon. 1011 sqq.

Qua in re vates Ascraeus mirifice cum cyclicis carminibus discrepat, ubi nomina illa nusquam investigantur; nam quod post versum 1013., quo Circes filiorum mentio fit, alter eorum Telegonus inducitur, istud ad versum spurium redit, quem nec melioris classis libri exhibent et Eustathius, in hac Hesiodi narratione versatus¹⁾, omnino ignorat. Quem cum postea demum ex Telegonia vel potius a nescio quo Telegoniae perito huc inepte insutum appareat, ceteri versus illi pro Hesiodicis feruntur, ita certe, ut ad ingeniosam divini Wolfii sententiam²⁾ ultima Theogoniae particula, quae a versu 963. initium petit, ex aliis nonnullis carminibus compilata et concinnata videatur. Iure tamen meritoque idem vir illustrissimus in ipsius Boeoti vatis fragminibus non acquievit, verum aliunde etiam, maxime ex cycli poematis fabulas huc confluisse suspicatus est. Qua sententia continetur fortasse etiam v. 1017 sq., i. e. Nausithoi et Nausinoi memoria, quamquam ad quod cycli epici carmen referenda sit, nescimus; eos autem versus, quibus Telegoniae scriptore invito Agrius et Latinus Nostri et Circes filii perhibentur, multo inferiore aetate vel propter Latini nomen collocaverim, quod procul dubio Romani demum scriptores, utique fabulatores Romanorum litteris obnoxii Ulixis mytho inculcaverunt³⁾. Quod siquidem satis constat, ne Calypsus quidem geminos superiore aevo ponendos arbitror, praesertim cum ex uxore illa Ulixem liberos suscepisse alias in Graecorum litteris nusquam memoretur nisi illo Eustathii loco, quo tamen hunc auctorem Καλυψοῦς pro Κίρκης scribentem calamo errasse rectissime Muetzelli demonstravit⁴⁾. Ceterum alter hic Nausithous iterum apud Hyginum reperitur⁵⁾, non Calypso ille quidem, sed item ac Telegonus, quocum illic componitur, matre Circe oriundus.

Quamquam Hesiodus belli Troiani notitia non caret⁶⁾, fragmenta illa, quae quodammodo ad Ulixis historiam pertinent, non tam in Nostri ipsius sorte aut rebus gestis versantur quam ad homines spectant loca rationes, quibuscum necessitudine quadam

¹⁾ p. 1796, 48. ²⁾ Hes. Theog. ed. p. 140 sq.; cf. Muetzell. Emendat. Theog. Hesiod. p. 503. ³⁾ cf. Schwegler. Hist. Rom. I² p. 403. not. 27. ⁴⁾ l. c. p. 178; Welcker. l. c. II² p. 308 sq. ⁵⁾ fab. 125. ⁶⁾ cf. Op. 165. 652.

coniunctus est. Prae ceteris testimonium premamus aliquotiens repetitum, secundum quod Ulixis errores ab Hesiodo primo in Siciliae et Italiae regionibus marique Tyrrheno collocati sint: hoc enim Eratosthenes apud Strabonem¹⁾ et schol. Apoll. Rhod. III 311. testantur, quorum hic Circes insulam ab Ascraeo poeta in freto illo statutam dicit²⁾. Alia quidem Odysseae loca, velut Sirenum et Calypsus insulas, Hesiodum non ob ipsius Laertiadae mythum respexisse, sed ad homines, qui habitabant illa, potius adnexisse genealogias et ex hoc ipso carminis, quod Catalogus inscribitur, consilio ac proposito et aperte etiam ex fr. 91.³⁾ colligitur, ubi Alcinoi regis non, ut apud Homerum, uxori, sed sorori Aretae nomen inditum videmus: in stemmata igitur gentilia Homericas personas Hesiodus usurpabat, parum curabat fabulas ipsas, quae proinde domesticis et gentiliciis rebus obrutae magis magisque delituerunt⁴⁾.

Praeter Hesiodum quaecunque ceteri epicae poeseos auctores suppeditant, nihil fere valent et parum firmis insuper testimoniis nituntur. Nam quod Asius effundit, cernitur in eo, ut de Penelopae sorore Meda nomine certiores fiamus⁵⁾: hanc vero notitiam facile dimitemus. Cinaetho autem Lacedaemonius, quem eundem ac Cynaethum Chium esse non magis mihi quam Markscheffelio⁶⁾ Welckerus persuasit⁷⁾, praeter Heracleam et Genealogias Telegoniam Parvamque Iliada scripsisse dicitur, quorum tamen poematum ne nomina quidem satis constant. Igitur regione ista sterilissima digressi ad res transeamus aliquanto suaviores.

¹⁾ I p. 23; Catal. fr. 85. Kinkel. p. 115. ²⁾ ib. fr. 86. p. 116. ³⁾ ib. p. 117. ⁴⁾ Klausenus in libello, qui inscribitur: „Die Abenteuer des Odysseus aus Hesiod erklärt“ (1834), multa quidem atque ingeniosa docet, quae ad Ulixis itinera spectent: ab Hesiodo tamen cum errante Laertiada tantopere ipse quoque aberrat, ut expectatione, quam nemo non in tali libelli titulo posuerit, mirum quantum destitue-
⁵⁾ Kinkel. l. c. p. 205. fr. 10. ⁶⁾ Hesiod. Eumel. Cinaeth. As. fr. p. 245 sqq. ⁷⁾ Cycl. I² p. 227.

Caput II.

Ulixes apud antiquiores Graecorum poetas lyricos.

Excipiunt iam nos ii scriptores, qui pro artis suae indole ac ratione mythos vetustos quam epici poetae longe rarius respiciant ac tales heroes celebrandi occasione si minus careant, at plerique saltem severas Martis et Minervae virtutes aspernati Cupidinem potius deum mansuetiorem venerentur. Nihilosecius quis lyricos poetas bellicam fortitudinem carminibus suis plane neglexisse putet? Quam cum praedicarent, imprimis haud dubie prisca virtutis exempla ad imitandum proponere decebat ac laudem iis heroibus largiri, quorum gloria temporibus non oppressa ex vetustissimis saeculis ad memoriam illam descendisset. Itaque in his etiam poseos regionibus nonnulla testimonia, quae ad nobilissimum fabulae Graecae bellum spectent, offendemus, atque ne hic quidem desiderabitur Laertiades.

Mittamus tamen elegiacos poetas, inter quos Theognis in transitu Ulixis errores commemorat¹⁾; mittamus iambographos, quorum solus Hipponax rem Troicam attingit²⁾, ipso Laertiade minime excitato. His iam relictis statim ad poetas melicos progrediamur.

Ac primum quidem Alcmanem toto carmine, quod post Welckerum³⁾ lepide Bergkiius resuscitavit⁴⁾, Ulixis et Nausicae fabulam descripssisse inde perspicitur, quod scholiasta ad Od. ζ 244. simillimum cantilenae versum cum Homeric loco comparat. Nihil in rem est repetere, quae maxime fragmenta cum versibus quibusdam ex hac Odysseae parte depromptis conferri possint, uno tamen loco Ulixis ipsius nomen aperte scriptum videmus, ac paene quispam solis loci verbis respectis novom hinc fabulae incrementum manare censuerit, siquidem legitur fr. 41:

Καί ποτ' Ὀδυσσεύς ταλασίφρονος ὦκαθ' ἐταίρων
Κίρκα ἐπαλείψασα —⁵⁾,

nisi grammaticus, quo vindice aetatem versiculi tulerunt⁶⁾, expressis

¹⁾ v. 1123—1128. ²⁾ fr. inc. 42; cf. Brink. in Philol. VI p. 40.

³⁾ Opusc. I p. 240. ⁴⁾ Philol. XVI p. 590. ⁵⁾ Bgk. III⁴ p. 52.

⁶⁾ schol. II. II 236.

verbis haec addidisset: οὐ γὰρ αὐτῇ ἤλειψεν, ἀλλ' ὑπέθετο Ὀδυσσεῖ. Itaque cum versus plane idem sibi velint, quod legitur in Od. μ 155 sqq., ubi quidem Circe, ut aures sociorum cera obturet, Ulixem praeter Sirenium insulas transvecturum hortatur, Alcman hic non tam mutavit mythi structuram quam Homericum loci paulo aliis et ambiguis verbis mentionem fecit.

Nullus olim poeta lyricus in fabulam Ulixeam tantum contulit, quantum Stesichorus,

οὐ κατὰ Πυθαγόρου φυσικὴν φάτιν ἂ πρὶν Ὀμήρου
ψυχὰ ἐνὶ στέρνοις δεύτερον ὠκίσαστο¹⁾.

Carmina enim, quae Iliupersis Helena Nosti inscribuntur, amplissima nimirum Laertiadae memoria instructa erant. Hoc de primo saltem cantu pro certo affirmari potest, quo Troiae excidium tam splendide Himeraeus poeta descripsit, ut non solum Dio Chrysostomus laudem Iliupersidi mirificam largiatur²⁾, verum etiam qui tabulam Iliacam confecit, in hac argumenti parte fingenda illius auctoritatem sese amplexum pronuntiet. Quamquam igitur nullum carminis fragmentum exstat, qua de Polyxenae immolatione certiores fiamus, hanc rem tamen in imagine illa videmus expressam. Sane vero nuper vir eruditus, Lysander Konstas Neograecus³⁾, qui et aliorum poetarum, quos auctores affert, libris et hoc Stesichoreo carmine tabulae opificem liberrime usum esse demonstrabat, hanc ipsam descriptionem ad Euripidem referre maluit, propter hanc unam causam, quod illa tragici narratio⁴⁾ nimis cum hac picturae particula conspiraret, eum tamen Stesichori carmen plane exscripsisse parum probabile esset. At quamvis mihi multa Konstasii placeant, hanc rationem accipere nequeo, quippe qua etiam pauca, quae temporum edacitas nobis indulsit, testimonia quasi temere evertantur. In universum haud dubie imaginis delineationes in Stesichori poemate nituntur: hoc ipse vir doctus haud invitus concedit; cur tandem tali isto argumento aptissimas ratiocinandi ansas manibus nostris extorqueri patiamur? Euripidem nonne in scribenda Medea et universam tragoediae structuram et totos etiam versus ex cognomine Neophronis fabula haud dubi-

¹⁾ Anthol. Pal. VII 75. ²⁾ Or. 2, 33. ³⁾ diss. inaug. Tubing. 1876. p. 43 sq. ⁴⁾ Hecub. 556 sqq.

tanter mutuatum scimus?¹⁾ Et hic, ubi de leniore scaenae eiusdem descriptione agitur, quoniam ab Himeræo ut a lyrico scriptore illa Talthybbii nuntii narratio transferri non potuit, argumenti certe usum statuere vetabis? Qua reprobata sententia cum in hac tabulae imagine virgo genibus nixa et manibus vincata prope Achillis sepulcrum a Neoptolemo coram Calchante et Ulixæ mactetur, illud in Stesichori carmen item vel similiter saltem expositum fuisse mihi pro certo valet. Laertiades igitur sacrificio utique adest, sed ne de hoc quidem dubito, quin, ut apud plerosque alios scriptores²⁾, primus rei gerendae hortator fuerit.

Enimvero unum istud est, quod de Ulixis apud Stesichorum actione probabiliter statuatur; ac ne Ibyci quidem poesi in illustrandam Ulixis imaginem dumtaxat novi quicquam continetur, quoniam epitheta πολύτλας et Ἀρκεισιᾶδης, quae Diomedes ex Ibyco allegat³⁾, iam ab Homero alterum Ὀδυσσεύς, alterum Laertæ indita constat⁴⁾. Hic quidem utroque vocabulo Ulixes ipse significatur.

Ex Simonidis etiam Cei carminibus notitiæ nostræ fontes parcius ac minus pure profluunt; ipse tamen primus ac solus, ut videtur, Ulixem et Menelaum magno Danaorum exercitu Delum venisse narrat Oenotropos Anii filias deductum⁵⁾. Iam supra in Cypriis versati hanc rem excitavimus, a quo quidem carmine Ulixis expeditionem propterea procul habendam esse arbitrabamur, quod in sola illa Tzetzae⁶⁾ adnotatione nullius nisi Palamedis mentio fit. Ulixem igitur et Menelaum sine Naupliade ad Oenotropos arcessendas Delum legari primus testis Simonides est, qui quidem quomodo istud carmini inseruerit, hodie incompertum habemus.

Bacchylides in dithyrambo quodam commemorat, quo pacto Philoctetes a Lemno insula Troiam deductus sit: vaticinatum enim Helenum esse sine Alcidae telis urbem non expugnatum iri. Debetur hæc notitia grammatico, qui ad Pind. Pyth. I 100. Bacchy-

¹⁾ Dicaearch. in Argum. Eur. Med.; cf. Nauck. Trag. fr. p. 565. Hoc retineo contra Wecklin. Eur. Med. p. 26 sqq. ²⁾ cf. p. 22. not. 8. ³⁾ Keil. Gramm. Lat. I. p. 321. fr. 11. Bgk. ⁴⁾ Hoc Od. γ 755; ω 270; illud sescentiens. ⁵⁾ fr. 24. Bgk. ⁶⁾ ad Lycophr. 581.

lides illud propter plenum cum Pindari narratione consensum allegat¹⁾. Sed vel hoc satis magnam movet mirationem. Pindarus enim in respicienda hac fabula brevissimus Hieronem aegrotum nihilominus contra hostes profecturum cum Philocteta comparat: nihil vero de Heleno addit, nihil de vatis oraculo. Quae cum prorsus omittat, num hoc loco de Bacchylide cogitaverit eumve auctorem secutus sit, addubitare quam probare mauerim; vix enim quisquam ostenderit, quodnam peculiare fabulae argumentum alias non memoratum apud poetas illos, Bacchylidem et Pindarum, inveniatur, praesertim cum ne de iis quidem, quibus viri deducendi cura alias mandatur, Pindaro accuratius quicquam Bacchylides moneat: hic legatos aperta mentione, ut videtur, non dignos existimat; ille missos certe *ἤρωας ἀντιθέους* dicit, nominibus non additis (cf. p. 42.). Manifestiora tamen fabulae Troianae vestigia in nonnullis incertae sedis fragminibus reperiuntur. Imprimis fr. 29. amplioris Cassandrae de Troiae excidio vaticinationis particula est, de qua in Ulixem aliquid hinc fortasse efficiamus, quod Horatius in carmine ad Bacchylidis auctoritatem composito expressam Ulixis mentionem hanc facit Carm. I 15, 21 sq:

„Non Laertiaden, exitium tuae

Genti, non Pylum Nestora respicis?“ —

quibus verbis Nereus, qui apud Horatium Cassandrae quasi vicem tenet, Helenae cum Alexandro Troiam proficiscentis menti iam antea Danaos brevi post eodem navigaturos poenamque sceleris repetituros proponit. Scaena igitur mutata fieri non poterat, quin Ulixis etiam mentio longe aliter institueretur; omnino tamen quicquid eius calliditas in Ilii perniciem molitura esset, apud Bacchylidem quoque Cassandram praenuntiasset verisimile est.

Obstant numeri, quominus ad idem carmen hoc referamus fr. inc. 38. Bgk.

μελαγκευθὲς εἶδωλον ἀνδρὸς Ἰθακησίου.

Veram haud dubie lectionem *μελαγκευθὲς* primus restituit Neuenus, reliquiarum Bacchylidis editor, qui cum vocabulum illud „pulla mendici veste ornatum“ interpretetur²⁾, de Ulixee Troiae speculatore

¹⁾ fr. 16. Bgk.: *ταύτη τῇ ἱστορίᾳ καὶ Βακχολίδης συμφωνεῖ* et q. s.

²⁾ in Bacch. p. 58.

cogitavit. Quod ne accipiamus, impedimento est explicatio vocis εἰδωλον . . . σκιῶδες ὁμοίωμα ἢ φαντασία σώματος σκιά τις ἀεροειδῆς, quae verba ad nocturnum spectare mihi videntur periculum; ergo μελαγκρευθὲς ad caliginem noctis revoco, ita fere verbis expositis: „Ithaci viri figura tenebris velata“, quae nescio an ad Doloneam vel simile inceptum optime quadrent.

Sed ad Pindarum tandem solum illum aggredimur auctorem, cuius integra carmina aetatem tulerunt. Eo scilicet Pindarus a Stesichoro tanquam superatur, quod antiquas fabulas non ad huius exemplum fusius aut plenius evolvit, sed strictim in iis versatus alium plerumque finem persequitur, unde fit, ut in transitu tantum res quasdam proposito nostro utiles excutiat. Nihilominus unum invenimus momentum, quo hae breves etiam veterum mythorum commemorationes et per se gravissimae et summa in posterum tempus auctoritate videantur¹⁾.

Ac primum quidem respici oportet fr. 260. Bgk.⁴ ab Aristide²⁾ servatum, unde Palamedis a Pindaro mentionem esse factam discimus. Ubi tamen maxime cavendum est, ne omnia rhetoris verba etiam Pindaro tribuamus; et quamquam Boeckhii et Bergkii aspersionem sententiam, qui Aristidem ne τοῦ Ὀδυσσεώς quidem Pindari esse, sed verba tantum: κυριώτερον εἰς σοφίας λόγον in nescio quem dicta opinentur³⁾, tamen cum Welckero⁴⁾ Pindarum nihil nisi Palamedem κυριώτερον τοῦ Ὀδυσσεώς εἰς σοφίας λόγον nominasse, de vera inter duos heroes lite, quippe quae tragicis demum poetis debeatur, nondum cogitasse censeo.

Imprimis armorum iudicii mentiones ob singularem quandam Ulixis descriptionem notabiles sunt. Quam fabulam ex Arctini Aethiopide Pindarum in universum deduxisse inde colligitur, quod cum ad Aiakis mortem ὄψις ἐν νυκτι (Isthm. III 54.) factam grammaticus apud Arctinum quoque περὶ τὸν ἄρθρον τὸν Αἴαντα

¹⁾ Grata hic nobis Luebberti commentatio occurrit, quae inscribitur: „de Pindari studiis Homericis et Hesiodicis“ (ind. schol. Bonn. 1881—82.), ubi quaecunque ex poetis ille deprompsit, optime exponuntur atque id solum est dolendum, quod fragmentis omnino neglectis materiem vir doctissimus non satis exhaustit. ²⁾ II p. 339. Dind. ³⁾ Typorum collatione istud significant. ⁴⁾ Trag. Gr. I p. 130.

ἑαυτὸν ἀνελεῖν monet¹⁾, tum de herois furore apud neutrum auctorem quicquam invenitur²⁾. Praeter haec tamen congruentia momenta longissime a prisco auctore pergravis apud Pindarum Ulixis ob-trectatio recedit. Omnino enim armorum iudicium ad hoc demon-strandum respicit, quantopere casta interdum ac simplex virtus, Aiacis nempe, invidia et calliditate, i. e. Ulixis, superetur eique posthabeatur. Verba enim magis in universum dicta:

(τόχα) — καὶ κρέσσον' ἀνδρῶν χειρόνων ἔσφαλε τέχνη καταμάρψαι
aperto statim armorum certaminis illustrantur exemplo, cuius exitus fatalis omnibus Danais Troiam profectis summae fuerit ignominiae. Ubi nemo dubitabit, quin κρέσσονα intellegi Aiacem oporteat, cetera autem verba ad Ulixem spectent; cui quidem loco tanta inest vehementia, ut in Nostrum inde gravissimum maneat opprobrium: numeratur enim ille in peioribus viris et quasi machinatione sua victoriam furatus sit, coarguitur.

Sed cum hic quidem Ulixis prae TelamONIO praestantia tecte reprobetur, apertioribus etiam verbis illius gloriam Pindarus sub Homeri iustitia ac veritate impugnat (Nem. VII 20 sqq.). Quem pro sua suaviloquentia famam Ulixis ampliorem finxisse affirmat, quam quali propter adversam suam fortunam dignus fuerit (v. 21.), qua in re vel illud notandum est Pindarum, quaecunque in erro-ribus scilicet passus sit, magis respicere et quasi pluris aesti-mare quam cetera et praeclara illius facinora. Universam igitur Ulixis laudem ad Homerum revocat, quippe qui fallaci artis suae venustate omnium mortalium mentes ad benevolentiam erga No-strum traduxerit.

Tertiam denique fatalis illius iudicii mentionem movet Nem. VIII. Cuius carminis quicquid in aliis fabulae Troianae regionibus versatur, ut consulto hinc procul habeamus, Ulixes hic vehe-mentius etiam infestatur ob victoriam suam, id quod data opera sese ac plena conscientia facere Pindarus v. 20. profitetur. „Mul-ta“, inquit „multifariam dicta sunt; nova vera invenientem tradere examini ad explorationem summum periculum“³⁾. Ubi novom, quod

¹⁾ Welcker. Cycl. II² p. 525; Kinkel. l. c. p. 34. ²⁾ Dissen. ad Pind. ed. Boeckh. vol. II 2 p. 505. ³⁾ Boeckh. vol. II 2 p. 84.

cum scrupulo quodam profert, ipse sentit in eo inesse, quod Ulixis victoriam ad pravam vanamque fallendi habilitatem reducit:

— μέγιστον δ' αἰόλω ψεύδει γέρας ἀντέταται¹⁾).

Neque hoc augetur honos Ulixis aut convicium illud minuitur quod alterum in ceteros Graecos crimen adiungit, qui Aiakis gloriae invidi falsis suffragiis causae Ulixis faverint; sed hac etiam invidiae mentione ad illud utitur monstrandum probis eam bellum inferre nec vero χειρόνεσσι (v. 21.), qua voce et hic et loco supra laudato (p. 39: Isthm. III 34.) haud dubie Ulixem significat.

Quae gravissimi auctoris iudicia plurimi aestimanda esse nemo negabit: etenim cuius mores ac virtutes omnium usque ad id tempus poetarum chorus amore ac favore persecutus est, indolem eius ac merita vates Thebanus primus quam maxime depressit. Cuius odii causae parum sane in promptu sunt, ac iure mireris, cur mens Pindari tanto minus quam ceterorum tunc scriptorum animi virtutum copia, qua plerumque excellit Laertiades, allecta sit. Sed iam cyclici, ut vidimus, poetae praeter egregia facinora, quibus suos semper Ulixes suorumque causam expedit, probra quaedam enarraverunt; quae si quis immodice pronuntiavit, facile illius in cyclo certe herois imaginem depravare et in peius effingere poterat. Accedit, quod apud illos ipsos poetas usque ferme Ulixes ut rei gerendae princeps magis facundiam usurpat et calliditatem quam quae apud Homerum praeterea virtutes effulgent. Pindarus autem, quem cycli poetis eadem diligentia atque Homero studuisse constat, eo facilius Posthomicam Ulixis speciem animo suo tradidit, quo vehementius eum pro ingenii sui liberalitate et sinceritate Ulixiae versutiae, pro gentis suae breviloquentia Ulixiae verborum pertaesum est. Quin etiam maritimis fortasse, quae in Odyssea fortiter ille superat, periculis et erroribus otiosa Pindari, ut hominis mediterranei, natura magis nimirum offendebat quam delectabatur. Denique qui mercatoriam internuntii illius et speculatoris industriam ei poetae placuisse censes, quem ob ipsam equestrem quandam nobilitatem ac sublimitatem prae ceteris admirari solemus? Quae Ulixis spernendi rationes quamvis ad paucos posterae aetatis scriptores pertineant et Pindari tanquam

¹⁾ v. 25.

propriae esse videantur, illi tamen satis multi auctores tragici comici rhetorici cupidissime hoc vafri Laertiadae fastidio potiti sunt. Thalia scilicet et Melpomena pravioris ac vilioris ingenii mortales adamant; et quis gentium caudicus mores adversarii probiores finxerit nimiamve ei tribuerit dignitatem?

Haec tamen accuratius persequi in tempore praestabit; nunc Pindaricus quidam locus restat, ubi Noster utrum intellegendus sit necne, paulo accuratius exploremus. Iam supra Pyth. I 100 sqq. Philoctetae mentionem fieri commemoravi, quocum loco Bacchylidis narratio a scholiasta confertur (p. 38.). Atque Pindarus quidem et alias fabulas et hanc strictissime attingit: aegrum scilicet ac saucium Hieronem in aciem profecturum cum prisco illo heroe comparat, qui ut arma in Troes susciperet, *Λαμνόμεν* eum arcessisse dicit *ἦρωας ἀντιθέου* (v. 100.). Luebbertus quidem illud ad parvam Iliadem referre non dubitat¹⁾, ubi tamen cum Proclo teste solum Diomedem iter Lemnium facere viderimus, parum hoc cum divinis heroibus Pindari conspirat, quos ad Leschae exemplum solum Tydidam eiusque socios ac nautas intellegere per Pindaricum vocabuli *ἦρωας* usum non licet²⁾. Luebberti autem opinione reprobata quaestio oritur, de quibusnam viris Pindarus cogitaverit. Qua in re primum Boeckhii improbamus sententiam, qui Ulixem et Neoptolemum dici affirmat: 'hanc miram quidem, sed pulcherrimam rationem scaenae quasi mutandae gratia post Aeschylum et Euripidem a Sophocle demum inventam esse scimus, quam si iam Pindarus statuisset, sine ulla causa Leschae narrationem neglexisset Diomede omisso. Hunc siquidem nihil erat, quin Pindarus quoque retineret, primus recte Welckerus iudicasse mihi videtur addito Tydidae Ulixē³⁾. Quem qualem Pindarus

¹⁾ l. c. p. 15. ²⁾ Ohlert. diss. inaug. Regiomont. 1870. p. 5.: „Principes tantum et reges apud Pindarum *ἦρωας* appellantur“; cf. etiam Rumpel. lexic. Pindar. s. *ἦρωας*, adhibitis Nem. IV 29. et Isthm. V (VI) 28. ³⁾ Cycl. II² p. 239. Haud satis mihi hoc Disseni probatur (Comment. in Pind. Carm. II p. 186.): „pluralis universe accipiendus, ut Pindarus non discessisse a Lesche Lesbio videatur, qui unum Diomedem Lemnum abisse tradidit“. Pugnatur hoc cum laudata Ohlerti sententia eaque accepta cum numero plurali. Nec magis mihi Schneidewinus persuasit Philol. IV p. 650 sq.

figat, modo vidimus, fallacem nempe vafrum versutum. Talem vero magis putabat idoneum, qui morosi et exacerbati hominis animum calliditate reconciliaret quam sincerum iustumque Tydei filium. Silentio igitur, praeter Diomedem a Lesche propositum, Ulixem subintellexit, ductus nimirum eodem fere sensu, quem lepide Apuleius his verbis profert: „Itidem cum rebus creperis et afflictis spectatores deligendi sunt, qui nocte intempesta castra hostium penetrant, nonne Ulixes cum Diomede deliguntur? veluti consilium et auxilium, mens et manus, animus et gladius?“¹⁾ ac simillime Eustathius: καὶ γίνεται τῷ μὲν Ὀδυσσεῖ χεῖρ ὁ Διομήδης δραστηριώτατη, τῷ δὲ Διομήδει ὁ Ὀδυσσεὺς λόγος ἔμπρακτος²⁾. Propter talem fortasse causam Pindarus inter primos sane Ulixis obrectatores primus officium illud honorificentissimum praeter Diomedem etiam Ulixi tradidit.

Qui quamquam in universum nulla Pindari benevolentia aut gratia floret, tamen abhorruit ille a foedissimo in domum eius ac familiam opprobrio, quod nonnulli viri docti in fr. 100. Bgk.⁴ invenire sibi videbantur. Ubi cum Pindarus Servio auctore „Pana ex Apolline et Penelope in Lycaeo monte editum“ dicat, satis multi hic de fidissima Ulixis uxore verba fieri opinabantur, quod ut probarent, turpissimum istud fabulorum excitaverunt, Penelopam dico absente marito stupris perpetratis sive Mercurio deo³⁾ sive cunctis procis⁴⁾ filium procreasse Pana deinde appellatum. Quae tamen omnia ad hoc Pindari, quantum perspicio, prorsus nihil pertinent. Nam Prellerus in Mythol. Graec. I³ p. 116. inde, quod in Arcadiae saltu Penelopam Apollini morigeratam esse Pindarus docet, omnino de cognomine nymphea Arcadica, non de Ulixis coniuge verba fieri probabiliter existimat, quacum postea demum altera tanquam confusa sit. Quam viri eruditissimi sententiam amplexus turpem, in quam apud inferioris aevi scriptores casta Ithacesia incidit, suspicionem e Pindari certe carminibus istuc relegatum voluerim.

¹⁾ de deo Soer. XVIII 159. Goldb. ²⁾ p. 813, 60. ³⁾ schol. Theocr. I 123; VII 109; Cic. Nat. Deor. III 22; Hygin. fab. 224; Plut. Moral. p. 419 D; Lucian. Deor. Dial. 22, 2; Nonn. Dion. XIV 92. ⁴⁾ schol. Lyc. 766; schol. Theocr. I 3; VII 109.

Caput III.

Ulixes apud tragicos Graecorum poetas.

Aeschyli fabulam, in qua Ulixes ipse prodeat, nullam exstare scimus, verum omnes illas fecisse naufragium. Nihilominus si et antiqui mythi formam et Aeschyli in tractanda fabulari historia indolem respexerimus, qualem ille Laertiadam in scaena monstraverit, vix falso assequemur. Vidimus apud Homerum Ulixem unicum virtutis exemplar, apud cycli tamen poetas ut simili in universum animo instructum ita pravae parumper sui cupiditatis non expertem. Qui cum uterque morum habitus scaenae aptissimus videatur, nihil mirandum est, quod Aeschylus quoque antiquam fabulam amplexus Ulixem hic ad Homeri exemplum pariter ingenuum ac probum, hic duce quodam cycli scriptore etiam malignum descripsit. Velut in Penelopa, tragoedia ex Odyssea derivata, multum Ulixis mores illum mutasse iniuria opinaberis, contra in Palamedis fabula qui alium Ulixem proponi posse censes quam insidiosum commilitonis proditorem?

Sed ut ab Homericis illis ordiamur tragoediis, in Psychagogis, quod argumentum ex Odysseae Necyia repetitum esse iam Valckenarius in aurea Diatribe autumavit¹⁾, recte Welckerus primarias praeter Ulixem partes monuit esse Tiresiae²⁾. Cuius in vaticinio olim inerat fr. 269., quo ultimum Ulixis fatum describitur. Auctor huius loci, schol. Od. λ 134., aperte narrationem Aeschyli propriam dicit; etenim cum in Eugammonis Telegonia Ulixem nothus ille filius pastinacae spina perfodiat, summus poeta tragicus ἰδίως aculeum per ardae corpus iturum atque una cum stercore volantis avis demissum capitis pelli letiferum voluus illaturum esse confingit³⁾. Merito nuper O. Crusius significavit, quam mirifice haec faceta narratiuncula a pulcherrimo mytho, qui in Od. λ 134. legitur, neque minus a Telegoniae fabula Sophocli deinde in suo dramate probata abhorreat⁴⁾. Attamen Aeschylus in describendis Laertiadae moribus vix longe ab Odysseae

¹⁾ p. 286. ²⁾ Tril. p. 459. ³⁾ Solus hanc fabulae rationem Sext. Emp. adv. Gramm. p. 659. Bekk. retinet. ⁴⁾ M. Rh. XXXVII p. 310.

ratione deflexerit, neque habemus, cur Posthomericæ quasi Ulixis imago vel huic tragoediae inserenda videatur, Plane idem de Penelopa dixerim. Quocum dramate fabulam illam, quae ab Aristotele loco vexatissimo¹⁾ Ὀδυσσεὺς ψευδάγγελος inscribitur, coniungere placet; etenim quamvis aliam Welckerus rationem statuatur, non ignobilis poetae fabulam fuisse, quin etiam Sophocli tribuendam esse ipse suspicatur; pro Sophocle tamen Aeschylum ego ponere malim, cuius in Penelopa Ulixem falsi nuntii persona ornatum prodire satis apparet ex fr. 181. Nck.:

ἐγὼ γένος μὲν εἰμι Κρήης ἀρχέστατον.

Hoc enim versu totius fere fabulae argumentum indicatur. Cretam Ulixes falsa specie indutus simillime patriam perhibet atque apud Homerum²⁾, ubi ne praemature a coniuge agnoscat, amplio-rem historiam sollerter compositam evolvit³⁾.

In Iliade porro ut Ulixes hostibus repugnatis suorum usque salutem prospicit, sic in ea quoque fabula, cuius argumentum in illud poema redit, similem haud dubie bellicosi viri et in hostes inexorabilis personam tenet. In Aeschyli enim Phrygibus sive Hectoris Lutris provenisse Laertae filium Hermannus etiam invito suspicor, qui quidem sicut in Iliade solum Priamum praecedente Mercurio nec vero una Andromacham ad Achillem venisse arbitratur⁴⁾. Sane quidem illi feminae partes in hac tragoedia fuisse vir summus concedit, non immemor scilicet fr. 261., ubi Andromacha ipsa appellatur; relegat tamen actionem eius in ultimam fabulae partem, quam reduce Priamo Troiae actam existimat. Sed probabilior hac opinione altera est, nixa in anaglyphis capuli Ephesii, cuius in uno latere depictum cernimus, ut Hector mortuus ad Aeschyli haud dubie exemplum auro solvatur. Ubi praeter Achillem et Priamum non modo uxor defuncti herois, sed Ulixis etiam figura in oculos cadit, utqui Astyanactem a matre deducturus abeat. Fieri enim potuit, ut sene ac muliere di-

¹⁾ Poet. c. 16. ²⁾ Od. I 180 sq. ³⁾ Quod maxime G. Hermannus (Aristot. Poet. edit. p. 170.), aliis quidem de Philoctetae fabula cogitantibus, alterum titulum in hanc Odysseae scaenam refert, hinc quoque praesidium meae sententiae ceperim, qua ductus Penelopae et Ulixis Falsi Nuntii nomina ad unam eandemque tragoediam revocavi.

⁴⁾ Hermann. opusc. V p. 160.

gressis Ulixes cum altero, velut Nestore, in scaenam prodiret, quorum tamen hic nimirum Pelidae mentem erga supplices misericordem reddere, Laertiades contra, ne perfidis quicquam Troianis morem gereret, dissuadere studuit¹⁾.

Similiter Ulixes operam et facundiam communi causae ac toti expeditioni in Iphigenia et in Telepho impendit. De Aulidensi hic Iphigenia cogitandum esse ex uno, quod habemus, fragmento (89. Nck.) elucet, quo in argumento utut composito Laertiades aegre desideratur; et alterius tragoediae quamquam fragmenta exstant levissima, tamen haec satis probabiliter momenta statuuntur. Cum Mysorum rex „pauper et exul“²⁾ necnon a Pelida de vulneris sui sanandi prece repulsus arrepto Oresti parvulo caedem minitetur iamque in eo sit, ut socii ac milites diutinam in castris commorationem indignati re infecta in suam quisque patriam revertantur, Ulixes in scaenam progressus et regum dirimit discordiam et, quod gravissimum est, tandem ab Achille impetrat, ut ad oraculi praeceptum hastae suae robigine ulceris pesti medeatur.

Duas igitur Ulixes Aeschyleus condiciones explevit, quibus bellum et expeditio ad deorum voluntatem obnoxia erant; tertiam difficultatem, qua quidem non tam navium abitus quam expugnatio urbis impeditur, in Philocteta superat. Imprimis autem mihi monendum est Lemnum hic advenire solum Ulixem, quem Aeschylus Dione Chrysostomo teste pro austera et sublimi artis suae indole *δριμὸν καὶ δόλιον, ὡς ἐν τοῖς τότε, πολὺ δὲ ἀπέχοντα τῆς νῦν κακοηθείας* induxit³⁾. Huc spectat etiam, quod non opus esse censebat, ut ficta veste habituve Ulixes in scaenam prodiret, qui quominus a Philocteta agnosceretur, longa annorum series satis obstare illi visa est. Sed fabulae cardo in fraude illius vertitur, ubi, quaecunque verba Aeschylus Nostrum adhibentem fecit, Dió non solum honesta atque heroe dignissima, sed etiam ad fidem faciendam omnino apta dicit. Nam fraudulentus ille quidem, quasi ipse nescio quis Graecus Troiam cum ceteris olim profectus sit, verum sprete contortiore fallacia spreteque violentia aperta viro graviter pedis vulnere aegrotanti ita-

¹⁾ Ribbeck. Trag. Rom. p. 129. ²⁾ Hor. A. P. 96. ³⁾ Or. 52, 5.

que telis etiam quamvis efficacibus parum armato Agamemnonem defunctum, Laertiaden turpissime ad inferos dimissum, totum denique exercitum ad ultimam perniciem redactum imponit: nunc rectum monet temporis adesse momentum, ubi Troia illi petenda ibique eximia quaedam gloria nullo negotio adipiscenda sit. Haec omnia, inquit Chrysostomus, non solum ad animum Philoctetae gaudio oblectandum idonea, verum propter belli longinquitatem ac periculum, quod vere tunc Achaeorum castris instabat, ne incredibilia quidem videntur; unde fit, ut id quod sibi volt Ulixes facile faustoque cum eventu consequatur. Sed acquiescere placet in his rhetoris verbis, quae ad mores illius delineandos et aptissima sunt et omnino sufficiunt; etenim qualis descriptio Ulixis in fabulae progressu fuerit, spissa licet caligine velentur: attamen hic potissimum nihil erat, cur ad vilitatem descenderet.

Aeschylus autem cum in Philoctetae etiam fabula, in qua posteriores tragoediae principes Ulixis mores HomERICA praestantia orbaverunt, nobilem eum atque ingenuum proponeret, num aliter illum poetam quasi rem ibi gessisse putas, ubi ne ceteros quidem auctores nullam Ulixis culpam aut malignitatem tribuisse constet? Infra enim ad Sophoclis Aiace[m] aggressuri probos Laertiadae mores et scelere vacuos cognoscemus, qualis natura hac certe in causa neque ab Arctini neque a Leschae ratione longius, ut videtur, abhorret. Quapropter in Aeschyli quoque Armorum iudicio et in Thressis quamquam de suo commodo acriter nimirum prospicit, tamen honestum Ulixem et generosum iure ponemus. Sane quidem ab adversario cum probis ac conviciis peti apparet ex fr. 169. Nck., ubi matris illi cum Sisypho concubitus obicitur¹⁾. Neque tamen apud ipsos tragicos poetas

¹⁾ Miram hanc fabulam, cuius primum hic reperimus vestigium, ab Aeschilo inventam esse aegre credideris. Quae cum ab Odyssea prorsus aliena sit (cf. λ. 593 sqq.) et ne apud cyclicos quidem poetas aptum illius locum reperiamus, fortasse genealogiarum scriptoribus debetur. Inter quos maxime de Pherecyde Lerio sive Atheniensi conicerem, ut qui alteram de Sisypho fabulam a Sophocle una cum hac excitam (Philoct. 623. c. schol. coll. v. 448.) proferat, nisi eiusdem narratiunculae iam Theognis in transitu memoraret (v. 702. sqq.). Itaque ad Acusilai vel etiam Hesiodi aetatem ascendere praestabit.

habitum ullius ex meris maledictis esse efficiendum vel Sophoclea, quam modo excitavimus, Aiakis tragoedia docebimur. Optime porro in Telamonii opprobria crimen fictae olim ab Ulixē insanīae quadrat. Aeschylī quidem fragmenta nullam tale quid statuendi ansam exhibent nec cognominis Pacuvianae fabulae fragmento VI. nimis mutilo, ut ipse Ribbeckius monet¹⁾, satis confidendum est. Nihilominus spes nostra loco Accii expletur, qui in tragoediam suam ad Sophocleae maxime Aiakis exemplar compositam nonnulla etiam ex Aeschylō dramate momenta mutuatus est. Quo pertinent imprimis versus illi fr. inc. inc. XXXI:

Cuius ipse princeps iuris iurandi fuit,
quod omnes scitis, solus neglexit fidem,
furere adsimulare, ne coiret, institit:
quod ni Palamedi perspicax prudentia
istius perspexet malitiosam audaciam,
fide sacratae ius perpetuo falleret²⁾.

Ironice autem Ajax, quae ipse facinora perpetravit, adversario tribuit fr. inc. inc. XXXII:

Vidi te, Ulixes, saxo sternentem Hectora,
vidi tegentem clipeo classem Doricam;
ego tunc pudendam trepidus hortabar fugam.

Haec Telamonius in Nostrum, cuius ex responso neque Aeschylea nec Pacuviana ad nos pervenerunt; amplam tamen orationem apud Aeschylum deinde Ulixem habuisse iure nimirum colligitur ex Accii verbis fr. VI:

Huius me dividia cogit plus quam est par loqui. —

Similiter paululum certe Aeschylī Thressae, e Graecis fragmentis non instaurandae, reliquiis Accianae tragoediae suppleuntur. Unde Nostrum, ut apud Sophoclem, Teucrum inter et Atridas interpretem exstitisse cognoscimus, quo Laertiadae verba fr. XIV. et XV. spectare Ribbeckius exponit³⁾. Ergo non solum hic animos

Ceterum locos tragicorum infra in epithetorum conspectu composui; cf. praeterea Istr. fr. 52. in Mueller. fr. hist. Gr. I p. 426; Ov. A. A. 313; Met. XIII 31; Serv. ad Aen. VI 529; Hygin. fab. 201; Suid. s. Στ. Eustath. p. 1701, 60; Tzetz. Lyc. 344.

¹⁾ Trag. Rom. p. 219. ²⁾ ib. p. 369. ³⁾ ib. p. 373 sq.

rixantium in praesens tempus compescit, sed maxime vetustam inter gentes simultatem in perpetuum solvere ac tollere animo conatur promptissimo.

Restat inter Aeschyleas fabulas Ulixis mytho obnoxias Palamedes, cuius duo illa, quae aetatem tulerunt, fragmenta ad iudicium pertinent ab Aeschylo primo in scaena institutum. Naupliades igitur in ius vocatus meritis suis atque inventis expositis adversarii crimina minuere et repellere studet, cuius orationis etiam nunc habemus fr. 176. Ulixes contra, quem accusatorem ac totius criminis auctorem ponere licet, fragmento 175:

τίνος κατέκτας ἔνεκα παῖδ' ἐμὸν βλάβης;

illi, quod filio ipsius caedem parare voluerit, non sine mentis acerbitate post multos annos opprobrio vertit. Talia nimirum ad privatam accusationis partem spectant et quasi extra causam dici videntur; quae quidem praeterea Ulixes de ipso scelere protulerit, plane incerta sunt, quamquam ex posteriorum scriptorum testimoniis etiam de Aeschyleo dramate colligi poterit falsum fuisse prodictionis crimen et a Laertiada maligne confictum. Ceterum quod Welckerus in huius argumenti fabulis non minus poetas tragicos quam v. c. in Philoctetis inter se discrepasse affirmat¹⁾, et per se illud largiendum et maxime ita accipiendum est, ut ipsius Ulixis descriptiones satis diversae fuerint. Nihilosecius vilis quaedam invidia morumque pravitas vel per universi mythi argumentum Aeschylo etiam quasi praescriptum erat: qui cum, ut denuo animis complectamur, diligenter epicorum auctorum vestigia legeret, non mirum est, quod ad sui ubique fontis normam tunc honestum Ulixem tunc insidiosum proposuit.

Quod si primi tragoediae principis in Ulixite describendo inconstantiam ob paucas fabularum reliquias per coniecturam certe statuimus, eandem rationem de Sophocle veram esse vel propter duas illas, quae integrae supersunt tragoedias, Aiaceam et Philoctetam, pro certo affirmari potest. Qui quoniam inter omnes post Homerum auctores cum amplissime in mytho Troico versatus est, tum saepissime ipsum Laertiadam in scaena proposuit — exstant enim praeter excitatas fabulas quindecim ultro dramatum tituli,

¹⁾ Trag. Gr. I p. 139.

qui imprimis huc pertineant — scilicet ea quoque argumenta scaenae aptavit, in quibus ingenua Ulixis figura quasi praviore morum specie infuscetur; itaque facere vix poterat, quin diversam, qua ille utitur, personam diversis animi virtutibus illustraret.

Accuratius autem Sophocles Homeri auctoritatem amplexus esse in Nausicaa et in Phaeacibus videtur, ad quas fabulas cum imprimis nimirum illa in Vita Sophoclis verba spectent¹⁾, inde et simplicissima dramatum argumenta et Odysseae rhapsodiis ζ sq. simillima fuisse luculenter apparet. Itaque mittamus fabularum instaurationes a Brunckio et Welckero inceptas, unde ad rem nobis propositam nihil amplius lucramur quam Ulixem eadem atque in Odyssea animi praesentia et facundia non modo regiae virginis mentem, sed deinde etiam animos Phaeacum ita sibi reddere propitios, ut et in maris litore et in aula principis omni tandem victus et reditus praesidio exstruatur.

In Aiace porro iam supra probissimos Ulixis mores commemoravimus (p. 47), qua in fabula postquam a Danais optatum praemium consecutus est, aemulo furenti misericordiam, defuncto dolorem largitur. Ipsum vero drama si perlegimus, amplissimam quandam probrorum miramur copiam, qua Ulixes absens praesens et ab ipso Aiace et a choro et a Tecmessa afficitur. At enim convicia illa praeterquam quod a nullo nisi acerrimis illius adversariis proferuntur, quo in numero choreutae quoque, Aiacis socii ac populares, habendi sunt, non minoribus mox eiusdem chori laudibus quasi aequantur, in quas quoniam tota fabula exit, quam maximam eis vim et auctoritatem iure tribuimus. Execratur autem Telamonius Ulixem aliquotiens ut universae calamitatis suae auctorem, neque solum furibundus, sed expergefactus etiam ex insania crudelissimis sese poenis eum persequi velle minitatur. Enimvero eadem usque quaque opprobria in Atridas mittuntur²⁾; quibuscum quamvis ille quasi in consortium vocetur, apud ipsum Sophoclem longe minor illius culpa est, quam quantam vidimus apud Pindarum. Qui vel propterea acerrime in Ulixem

¹⁾ τούς τε μύθους κατ' ἔχοντος τοῦ ποιητοῦ καὶ τὴν Ὀδυσσεΐαν δ' ἐν πολλοῖς δράμασιν ἀπογράφεται.

²⁾ v. 97 sqq.; 302; 388 sqq.; 445; 572 sqq.; 955 sqq.

invehitur, quia mentibus arbitrorum fallaci eloquentia persuaserit, ut adversa ferrent Aiaci suffragia (p. 40 sq.); a Sophocle contra Atridis fraus maximeque Menelao tribuitur¹⁾, qui quamquam a Teucro his verbis exagitatus v. 1135:

κλέπτῃς γὰρ αὐτοῦ ψηφοποιὸς ἠύρεθῃς,

propere illi respondet:

ἐν τοῖς δικασταῖς κοῦκ ἔμοι τόδ' ἐσφάλη,

ipse tamen, vocabulo ἐσφάλη usus, fraudulentis praestigiis Aiacem armis privatum esse concedit. Neque ex ullo totius fabulae versu sua Ulixem iniuria suave fallacia praemiis potitum esse comperimus, sed illis duobus locis omne vitium ad Atrēi utique filios revocatur. Quapropter ipse Ulixes delicti scelerisve adeo non sibi conscius est, ut ex Minerva demum quaerat, qua de causa tam vehementer manus in armenta verterit²⁾; ac similiter postea non tam meritam illius poenam aut vindictam metuit quam omnino iracundiam ac furorem. Nostri igitur verba v. 1347:

— ἐμίσσουν δ' ἦνέκ ἦν μισεῖν καλόν

nimirum ad magnum adversarii omnibus Achivis infestissimi timorem, non ad verum aut apertum vetusti commilitonis odium spectare mihi videntur; atque etiamsi nescio an Ulixes de armis certaturus eodem irae ardore, quo Homerici heroes nullum adversarium non oderunt, ipse quoque Aiacem persecutus sit, haud invitus tamen hic certe Minervae virtutes illius admiranti ac praedicanti astipulatur et simul aspecto viro ex tanta auctoritate et amplitudine deiecto quam maxima misericordia commovetur³⁾. Quae humanitas minime opinor discordat cum admirabili illa ingenii excelsitate, qua Ulixes in extrema tragoedia splendide excellit. Saepius inter viros doctos disputatum est, num haec etiam pars Sophocli iure tribuatur; neque enim infitiandum est huius finis indolem spiritu ceterae fabulae esse inferiorem. Quare prae ceteris Bergkiius — ut omitamus, quae nuper Leeuwenus nimis argute confinxit⁴⁾ — totam inde ab Aiakis morte exodum quasi postea demum a Sophoclis

¹⁾ v. 445 sqq.; cf. Welcker. opusc. II p. 325. ²⁾ v. 40 sq. ³⁾ v. 119 sqq. ⁴⁾ Comm. de authentia et integritate Aiakis Sophoclei, 1881; cf. Wecklin. in Circumspect. philol. I p. 1083; Burs. Ann. 1882. I p. 137 sq.

filio incommode suppletam depressit¹⁾. Sane nos quoque huius partis formam et habitum alterius splendori posthabemus, argumentum sententiamve non item. Nam quod vir eruditissimus, Minervam non Ulixem excusationis egere ratus, in priore tragoediae clausula tempore videlicet absumpta illam de nubibus prodiisse dicit, istud duplicem in modum cum recta ratione acriter pugnat. Enimvero Euripides non dubium est, quin ipsam deam sicut in Iphigenia Taurica Supplicibus Ione spectatoribus ex machina oblaturus fuerit. At Sophocles, sublimioris illo et elegantioris artis auctor, homini potius hanc personam tradidit eum ob maledicta, quibus antea tanquam obruitur, purgatione dignissimo tum aptissimo, qui divinam vocem ac voluntatem ceteris in scaena mortalibus promulgaret. Nusquam enim Ulixis sortem aut fortunam generosa Jovis filia adeo tueri aut amplificare videtur quam in hac fabula, ubi peculiaris illa quasi Laertiadae patrona procedens Aiakis furentis ira eum et vindicta circumventum necnon impetu tentatum, hoc ad insaniam redacto, ab insidiis defendit ac miram quandam laudem in illum congerit. Neque ignorat Telamonius ipse deae numine in tantam calamitatem sese praecipitari et Tecmessa rerum conditione rectissime perspecta sic lamentatur v. 952 sq.:

τοιόνδε μέντοι Ζηγὸς ἢ δεινὴ θεὸς
Πάλλας φυτεύει πῆμ' Ὀδυσσεύος χάριν.

Qui quantopere dea confidat, ex verbis eius apparet v. 14 sq.:

ὦ φθέρημ' Ἀθάνας, φιλάτης ἐμολ θεῶν et q. s.;

quin etiam ipsa, quia periculum fuerit, ne in Danaos, maxime Ulixem stomachus Aiakis effunderetur, sese furore eum afflixisse ac furentem in pecudes vertisse profitetur²⁾. Ac postquam de Aiace pergravem poenam sumpsit, solus nimirum Ulixes dignus et idoneus videtur, qui placatam atque expletam illius iram esse pronuntiet: una autem hic animi nostri non modo ad pristinum Minervae, ultricis antea crudelissimae, amorem reducantur, sed quasi coguntur etiam ipsius Laertiadae liberalitatem et ingenuitatem admirari. Nam quis est, quin verbis viri delectetur de adversario pulcherrime dictis v. 1336 sqq.:

¹⁾ Hist. Litt. Gr. III p. 378 sqq. ²⁾ v. 51 sqq.

κάμοι γὰρ ἦν ποθ' οὗτος ἔχθιστος στρατοῦ,
 ἐξ οὗ κράτιστα τῶν Ἀχιλλείων βπλων.
 ἀλλ' αὐτὸν ἔμπας ὄντ' ἐγὼ τοιόνδ' ἐμοὶ
 οὐκ ἀντατιμάσαιμ' ἄν, ὥστε μὴ λέγειν,
 ἐν' ἄνδρ' ἰδεῖν ἄριστον Ἀργείων, ὅσοι
 Τροίαν ἀφικόμεσθα πλὴν Ἀχιλλέως — ?

Quibus auditis facillime perspicimus et choreutas Ulixem, quem antea perquam oderant, summopere praedicare et Teucrum, vehementissimi inimici fratrem, fusas in illum et magnas effundere laudationes¹⁾.

Quales Sophoclei Ulixis ad bellum Troianum rationes sint, ex tribus illis, quas iam perlustravimus, fabulis nondum cognoscitur: hac tamen ipsa Nostri actione plurimorum, quae huc spectant, dramatum argumenta omnino continentur. Quamquam ipse etiam Sophocles peculiari tragoedia, cui nomen Ulixes Furens est, insaniam descripsit, qua ne arma sumere cogatur Laertiades iam in Cypriis evitare studet (p. 7 sq). Ubi quae narrationis momenta exploravimus, ea haud dubie omnia tragicus poeta retinuit, retenta aliis rebus amplificavit. Inde enim, quod arans dissimilibus iumentis Ulixes in scaena spectantium oculis aegre produci poterat, sed quomodo vera illius mens nudaretur a nuntio expositum est, recte Welckerus hoc effecisse mihi videtur, ut initio ille sese abdiderit, praesertim quam rationem Quintus Smyrnaeus²⁾ et schol. Od. ω 116. expressis verbis commemorant. Multo plus valet alia historia illic utique in transitu excitata, cuius primus hodie testis est Stesichorus fr. 28 Bgk⁴⁾. Tyndareus enim Helenae pater principes Graeciae filiam uxorem petentes iure veritus, ne ceteri eum, cui illa primas dederit, inimicitiis persequantur, sacramento obstringit, ut faustum postea aemulum ab omnibus iniuriis defendant. Qua in fabula quamquam et Himeraeus poeta et Thucydides³⁾ Euripides⁴⁾ Pausanias⁵⁾ Ulixem plane neglegunt, apud alios scriptores non pater procos ad iusiurandum admovet, sed Ulixes ipse, unus ex illis, pactionis auctor existit. Sic plenissime

¹⁾ 1381 sqq. ²⁾ V 193 sq. ³⁾ I 9. ⁴⁾ Iph. Aul. 51 sqq. ⁵⁾ III 20, 9.

Apollodorus¹⁾, qui tamen narrationem antiquioribus nimirum scriptoribus debuit. Nam siquidem Ribbeckius illa de Ulixem verba:

„Cuius ipse princeps iuris iurandi fuit“ et q. s. (cf. p. 48.) ad Accii Armorum iudicium, fabulam ad Aeschylus exemplar compositam, vere rettulit²⁾, iam Aeschylus Ulixem eum induxit, qui ceteros sacramentum dicere iussisset. Sophocles autem ipse pacem memorat Ai. 1111 sqq. et fr. 145. Nck. necnon illum facit participem Philoct. 72. sqq., ubi Laertiades inveni Pelidae:

ὁ μὲν πέπλευκας οὐτ' ἔνορκος οὐδὲν
οὐτ' ἐξ ἀνάγκης οὐτε τοῦ πρώτου στόλου.
ἐμοὶ δὲ τούτων οὐδὲν ἐστὶ ἀρνήσιμον³⁾.

Et quamvis longo temporis spatio haec facta inter se distent⁴⁾, illud promissum ab hoc dramate adeo non abhorret, ut non dubium sit, quin legati Ulixem pacti illius commonefecerint. Quibus rationibus quamquam culpa et opprobrium, quae ex evitata militia in Ulixem manant, quodammodo augentur, Sophoclem duabus causis consilium illud versutiae plenum excusasse ac periurio quasi colorem dedisse verisimile est. Namque primum Ulixes, novo tunc coniugio felix et insuper paulo ante filiolo auctus, artissimis amoris vinculis in patria retinetur, quam eadem ac suos pietate et studio amplecti in Odyssea certe supra praedicavimus (p. 5.). Alterum momentum ab Hygino aliisque hinc demum procul dubio deductum in verissima nititur suspicione, qua longinquam Ulixes ac laboriosam fore expeditionem praesagiat. Positis autem ac probatis his causis Laertiadae mores in hac fabula simili atque qua apud Homerum splendent praestantia non carere mihi videntur neque hoc drama in eo numero habeas velim, quibus de excelso ille virtutis gradu deiciatur. Hoc pro certo affirmare ausim, quamquam Ulixis in Naupliadam odium inde ab illo tempore minime repressum leniter certe Sophocles indicare poterat velut iam in Aesch. Palam. fr. 175. Ulixem aemulo invisio, quod tunc morte filio intentata ipsum ad arma suscipienda coegerit, post aliquot annos exprobrasse vidimus (p. 49.). Sane quidem statuta inter

¹⁾ III 10, 8. ²⁾ Trag. Rom. p. 370. ³⁾ cf. Hygin. fab. 81.

⁴⁾ Parum hoc temporis intervallum Prellerus respexit (Mythol. Gr. II* p. 416 not.), rebus in idem tempus confusis, quasi Atridis et Palamedi Ithacam venientibus initio fidem dederit, mox retractaverit.

Sophoclis Palamedem et Ulixem Furentem necessitudine in utraque tragoedia Laertiadae mores deteriorem haberent speciem. At quoniam tali ratione, tetralogica dico, num vere fabulae fuerint coniunctae, nullo testimonio firmatur, in ea iure acquiscam sententia, ut callidus hic mihi Ulixes, non improbus esse videatur.